
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856 17Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2015

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PORTARIA Nº 172/CAF-Belém(PA), 26 de fevereiro de 
2015, publicada no DOE 32.853, do dia 24/03/2015 do protocolo 
de n° 809336, Por motivo de duplicidade.

Protocolo 810302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/89913,
R E S O L V E:
CEDER o servidor JÚLIO CÉZAR PINHEIRO MOREIRA, matrícula 
nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico em gestão de 
Agropecuária, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER-Pa, a contar de 01.03.2015, 
com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.850, de 19/03/2015.

Protocolo 810923

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 014
TÉRMINO VINCULO:01.04.2015
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TÉRMINO DE CONTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ VERENA LEITÃO DE OLIVEIRA 
(Consultor Jurídico do Estado)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 810926

ATO: 012
TÉRMINO VINCULO:01.04.2015
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ MARIA CLAUDIA SOUSA MESQUITA 
(Técnico em Gestão Pública)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 810928

ATO: 013
TÉRMINO VINCULO:01.04.2015
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ NALYCIAN BASTOS DE ALMEIDA 
(Técnico em Gestão Pública)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 810933

ATO: 011
TÉRMINO VINCULO:01.04.2015
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ JOÃO PAULO TAVARES DIAS SANTOS 
(Técnico em Gestão Pública)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 810939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 045/2013
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 28/11/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 30/11/2014 a 29/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2013-045
Exercício: 2014
Contratado: TEC CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Castelo Branco, nº 2235, Bairro: Cidade Nova
CEP: 68.501-700 - Marabá/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 810843

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E SIRLEY REGINA LOUREIRO 
DA COSTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA ADMISSÃO: 01/04/2014
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 810940

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002 - CONTRATO Nº: 008/2013 - 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2015 - VIGÊNCIA: 19/03/2015 A 
18/03/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento no Art. 57, II da 
lei 8.666/93, fi ca prorrogado de forma excepcional o presente 
contrato.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - Projeto/Atividade: 56.201.2
1.631.1359.2831/56.201.21.122.1297.4534.- NATUREZA DE 
DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS  CNPJ: 
61.198.164/0001-60
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 1489, Campos Elísios, São Paulo-SP, 
CEP: 01205-905
TELEFONE: (91) 98877690
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 810830

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria:752/2015
Objetivo:dar apoio durante a inspeção de pragas quarentenárias 
dos citros em propriedades no município, atendendo a meta 2, 
etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:IGARAPÉ-AÇU

Destino:SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Servidor:
541871711/ FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1 DIÁRIA /16 a 17/03/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 811020

Portaria: 769/2015
Objetivo: dar apoio na realização da fi scalização do trânsito 
de animais, produtos e subprodutos, na PA 446 no km 25 do 
município, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA
Destino: PRIMAVERA
Servidor:
555861311 / PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1 DIÁRIA / 25 a 26/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 811047

Portaria: 770/2015
Objetivo: realizar fi scalização do trânsito de animais, produtos 
e subprodutos, na PA 446 no km 25 do município, atendendo a 
meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA
Destino: PRIMAVERA
Servidor:
572016112 / GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA / 25 a 26/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 811054

Portaria: 771/2015
Objetivo: realizar vigilância de vegetais hospedeiros da mosca 
da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Servidor:
572229171 / SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 09 a 10/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 811067

Portaria: 772/2015
Objetivo: realizar vigilância de vegetais hospedeiros da mosca 
da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO
Destino: OEIRAS DO PARÁ
Servidor:
572229171 / SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 25 a 26/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 811071

Portaria: 774/2015
Objetivo: realizar inspeção de pragas quarentenárias dos citros, 
em propriedades no município, atendendo a meta 2, etapa 2.1, 
do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Servidor:
555888351 / LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRA 
AGRÔNOMA) / 1 DIÁRIA / 16 a 17/03/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 811086

Portaria: 773/2015
Objetivo: realizar vigilância de vegetais hospedeiros da mosca 
da carambola, na Vila Recreio do Piriá, atendendo a meta 2, 
etapa 2.4, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.


